
Der Schachklub Schweinfurt 2000 lädt ein zum 

18.Schweinfurter Open

von Donnerstag 22.Mai 2008 (Fronleichnam) bis Sonntag 25.Mai 2008

im Schachzentrum (Kulturhaus Spinnmühle), Gutermannpromenade 1, 97421 Schweinfurt 
(gegenüber dem Georg-Schäfer-Museum, direkt am Main)

Zeitplan: Donnerstag 22.05.08 10.00 Uhr Runde 1
16.00Uhr Runde 2

Freitag 23.05.08 16.30 Uhr Runde 3
Samstag 24.05.08 09.00 Uhr Runde 4

15.00Uhr Runde 5
Sonntag 25.05.08 08.30 Uhr Runde 6 

14.00Uhr Runde 7

Modus: 7 Runden Schweizer System, 2 Stunden/40 Züge + 30 Minuten für den 
Rest der Partie; DWZ und ELO-Auswertung

Startgeld: Erwachsene 15,- Euro; Jugendlichee 10,- Euro

Preise: Plätze 1 – 5: 300,-/200,-/100,-/80,-/50,-Euro; zusätzlich 3 Rating-
preise a 30,- Euro; Sachpreise

Pokale: Siegerpokal, Seniorenpokal, Jugendpokal, Stadtmeisterpokale

Kontakt: Rainer Dittmann, Tel 0931/29599, rainer.dittmann@smi.uni-wuerzburg.de
Norbert Lukas, Tel 09721/293854, Norbert.lukas@schaeffler.com

Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000, KtoNr.: 4150, Flessabank SW, BLZ 79330111

Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl

Zuschauer sind herzlich willkommen!

Hinweis für die Spieler der Schweinfurter Schachvereine: Das Schweinfurter Open wird als 
Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet.

mailto:rainer.dittmann@smi.uni-wuerzburg.de
mailto:Norbert.lukas@schaeffler.com


18. Schweinfurt Open: 22.-25.05.2008

Pl. Nr. Name DWZ Verein 1 2 3 4 5 6 7 Punkte
1 1 Barth,Norbert,Dr. 2207 - 48 SK Schwandorf 1 26 1 17 1 19 1  9 1  2 ½  4 ½  3 6,0
2 4 Kunz,Konstantin 2082 -119 SC Kitzingen von 1905 1 29 ½ 21 1 30 ½ 12 1 13 ½  1 1  9 5,5
3 3 Golda,Harald 2293 - 98 SK Schweinfurt 2000 e.V. 1 28 0 19 1 32 1 20 1 10 1  6 ½  1 5,5
4 2 Seuffert,Gabriel 2265 - 64 SV Würzburg von 1865 e.V. ½ 27 1 33 1 16 1 11 0  1 1 15 ½  7 5,0
5 12 Krauß,Josef 2028 - 43 SV Würzburg von 1865 e.V. ½ 37 1 39 1 21 ½  4 0  6 1 23 1 20 5,0
6 7 Schmid,Michael 2162 - 64 SC Bad Königshofen 1957 1 32 0 20 1 36 1 23 ½ 19 1 11 ½  2 5,0
7 10 Steinhauser,Thomas 2054 - 54 SC Prichsenstadt 1 35 1 25 ½ 15 ½ 13 0  3 1 26 1 17 5,0
8 8 Jahrsdörfer,Gerd 2117 -117 SC Bad Königshofen 1957 ½ 33 ½ 27 1 31 1 25 ½ 15 1 19 ½  6 5,0
9 19 Amtmann,Florian 1948 - 35 Spvgg 1946 e.V. Stetten 1 44 1  3 0  1 1  5 ½  7 0  8 1 38 4,5

10 9 Kuhn,Norbert 2083 -135 SV Würzburg von 1865 e.V. 1 34 1 24 1 20 0  1 ½ 26 1 18 0  4 4,5
11 6 Zehnter,Sebastian 2133 - 70 SV Würzburg von 1865 e.V. 1 31 1 23 ½ 13 ½ 15 1 12 0  3 ½  8 4,5
12 11 Pototzky,Daniel 2043 - 9 SC Prichsenstadt 1 36 ½ 30 1 18 0  2 1  5 0  7 1 22 4,5
13 21 Heunemann,Dieter,Dr. 1911 - 33 SV Jenapharm Jena 1 46 ½  4 0 12 ½ 33 1 34 1 16 ½ 15 4,5
14 18 Neubauer,Jaroslaus 1953 - 96 SK Schweinfurt 2000 e.V. ½ 43 1 41 0 11 1 37 1 30 0  9 1 26 4,5
15 15 Alm,Christopher 1975 - 70 SV Würzburg von 1865 e.V. 1 40 1 22 ½ 10 ½  6 ½  8 0  2 ½ 21 4,0
16 20 Arens,Johannes 1910 - 14 SC Prichsenstadt 1 45 1  7 0  9 0  3 1 27 1 13 0 12 4,0
17 13 Halbich,Anton 2047 - 37 SV 1919 Heidingsfeld 1 38 1 51 ½  6 ½ 10 0  4 0 20 1 27 4,0
18 17 Barnickel,Josef 1967 - 89 SF Windheim e.V. 1 42 0  1 1 35 0 26 1 28 1 25 0 10 4,0
19 23 Krenz,Dieter 1860 -105 SC Prichsenstadt 1 48 0  6 1 44 0  7 1 35 0 12 1 28 4,0
20 24 Bebersdorf,Claus 1848 -106 SK Schweinfurt 2000 e.V. 1 49 0  9 ½ 38 1 43 ½ 31 1 35 4,0
21 26 Deißenberger,Andreas 1826 - 31 Spvgg 1946 e.V. Stetten 0  1 1 40 1 50 1 17 ½  9 0 10 0 18 3,5
22 30 Benndorf,Peter 1772 - 34 SK Schweinfurt 2000 e.V. 1  5 ½ 11 0  4 1 14 0 18 0 22 1 47 3,5
23 5 Olbrich,Joachim 2047 - 96 SK Gräfelfing 0 30 1 38 1 34 0 19 0 11 1 37 ½ 25 3,5
24 31 Heerlein,Gerd 1715 - 99 SK 1933 Bad Neustadt 0  6 1 46 0  8 1 44 ½ 22 ½ 24 ½ 14 3,5
25 25 Konrad,Fabian 1835 - 30 SV Würzburg von 1865 e.V. 1 50 0 10 1 51 0  8 1 36 0 17 ½  5 3,5
26 38 Raaber,Arthur 1498 - 17 SV Würzburg von 1865 e.V. 0 13 0  5 1 47 ½ 24 1 39 1 29 0 19 3,5
27 22 Riedl,Maximilian 1886 -121 SC Furth im W./Waldmünch 1 47 0 15 ½ 37 ½ 27 ½ 31 1 30 0 11 3,5
28 16 Wiener,Horst 1888 - 53 SK Schweinfurt 2000 e.V. ½ 41 1 43 0  2 ½ 28 1 33 0 21 ½ 34 3,5
29 34 Feichtner,Thorsten 1633 - 38 SV Würzburg von 1865 e.V. 0  9 1 49 0  5 1 45 0 21 1 46 ½ 16 3,5
30 14 Drewes,Thomas 1700 - 60 SV Würzburg von 1865 e.V. ½ 39 ½ 37 ½ 27 0 30 ½ 41 1 45 ½ 31 3,5
31 29 Helgert,Johannes 1790 - 20 SV Würzburg von 1865 e.V. 0  4 0 44 1 46 ½ 43 1 42 0 38 1 41 3,5
32 27 von der Linden,Armin 1816 - 34 SF "Zeiler Turm" ½  2 ½  8 ½ 14 ½ 22 0 20 1 36 0 13 3,0
33 28 Seifert,Armin 1808 - 42 SC Kitzingen von 1905 0  3 ½ 42 1 41 ½ 16 0 17 1 39 0 23 3,0
34 37 Akyürek,Ferdi 1603 - 7 Mosbacher SC von 1931 ½ 12 ½ 14 ½ 22 0 18 ½ 32 0  5 1 42 3,0
35 35 Breite,Waldemar 1664 - 2 SC Turm 82 Schweinfurt 0 10 1 48 0 17 1 51 0 23 1 50 0 24 3,0
36 32 Völker,Joachim 1757 - 25 DJK Abersfeld 0  7 1 45 0  3 0 39 ½ 37 1 43 ½ 33 3,0
37 41 Falkenstein,Johannes 1385 - 15 SC Kitzingen von 1905 ½ 16 0 18 0 28 1 48 ½ 14 1 33 0 29 3,0
38 36 Brodt,Andreas 1641 - 27 SC Turm 82 Schweinfurt 0 11 1 47 0  7 1 50 0 25 0 27 1 45 3,0
39 39 Schmid,Manfred 1463 - 20 Spvgg.1933 Hambach e.V. ½ 14 0 12 ½ 43 1 32 0 38 0 28 1 46 3,0
40 48 Itze,Jan-Peter 1058 - 6 SK Schweinfurt 2000 e.V. 0 23 0 35 1 40 0 41 0 45 1 44 1 43 3,0
41 40 Hiederer,Christian 1431 - 11 SV Würzburg von 1865 e.V. 0 15 0 26 0 48 0 42 + 52 1 51 1 50 3,0
42 33 Seiler,Mario 1666 - 44 VfL 1990 Gera ½  8 0  2 1 42 ½ 21 0 16 0 41 ½ 32 2,5
43 47 Braszus,Benedikt 1204 - 18 SK Schweinfurt 2000 e.V. 0 22 0 36 0 38 1 49 1 44 ½ 42 0 30 2,5
44 45 Huerta,Yannick 1086 - 2 SC 1947 Bergrheinfeld 0 20 0 32 1 49 0 34 1 48 0 14 0 36 2,0
45 46 Mann,Johannes 1078 - 9 SK Schweinfurt 2000 e.V. 0 21 0 31 0 29 + 52 1 51 0 34 0 39 2,0
46 42 Mirring,Patrick 1351 - 15 SK 79 Arnstein 0 17 ½ 28 0 33 1 40 0 29 ½ 47 0 37 2,0
47 51 Memmel,Stefan 846 - 9 SK Schweinfurt 2000 e.V. + 52 0 13 0 25 0 35 0 46 0 40 1 44 2,0
48 50 Schott,Michael 846 - 5 SK Schweinfurt 2000 e.V. 0 25 + 52 0 26 0 36 1 49 0 35 0 40 2,0
49 43 Machau,Dominic 1340 - 15 SK 79 Arnstein ½ 18 0 16 ½ 39 ½ 29 0 24 0 32 0 48 1,5
50 44 Engelbrecht,Klaus 1171 - 55 SK 1933 Bad Neustadt 0 19 1 29 0 23 0 31 0 47 0 48 0 51 1,0
51 49 Hasenstab,Rainer 1063 - 3 Sfr. Sailauf 0 24 0 34 0 45 0 47 0 50 0,0

52 spielfrei - 51 - 50 - 46 - 40
Einzelergebnisse nach Startnummer
seit 2006 mit ELO-Auswertung

Sieger der Schweinfurter Schach-Open (von links): 
Anton Halbich (Würzburg, Seniorenpreis), 
Konstantin Kunz (Kitzingen, 2. Rang), 
Turniersieger Norbert Barth (Würzburg), 
dem der Schweinfurter Bürgermeister Otto Wirth gratuliert,
dahinter Michael Birken (2. Vorsitzender SK Schweinfurt), 
Harald Golda (Dritter, Schweinfurter Stadtmeister),
Josef Krauß (Schweinfurt, Fünfter), 
FM Dr. Gabriel Seufert (Vierter), Sebastian Zehnter
 (Jugendpreis, Schweinfurter Jugend-Stadtmeister), 
Turnierleiter Rainer Dittmann.



 18. Schweinfurt Open: 22.-25.05.2008

Pl. Name ZPS DWZ alt Pu. / Sp. We Lstg. Niveau DWZ neu
1 Barth,Norbert,Dr. 26014-106 2207 - 48 6,0 / 7 4.673 2414 2066 2236 - 49
2 Kunz,Konstantin 28406-290 2082 -119 5,5 / 7 4.392 2231 1977 2106 -120
3 Golda,Harald 28390-172 2293 - 98 5,5 / 7 5.863 2231 1974 2285 - 99
4 Seuffert,Gabriel 28402-326 2265 - 64 5,0 / 7 5.690 2158 1965 2250 - 65
5 Krauß,Josef 28402-*** 2028 - 43 5,0 / 7 4.736 2066 1852 2034 - 44
6 Schmid,Michael 28308-141 2162 - 64 5,0 / 7 5.358 2107 1918 2154 - 65
7 Steinhauser,Thomas 28495-001 2054 - 54 5,0 / 7 4.427 2132 1944 2066 - 55
8 Jahrsdörfer,Gerd 28308-095 2117 -117 5,0 / 7 5.458 2051 1870 2107 -118
9 Amtmann,Florian 28224-067 1948 - 35 4,5 / 7 3.098 2166 1928 1984 - 36

10 Kuhn,Norbert 28402-250 2083 -135 4,5 / 7 4.798 2044 1923 2077 -136
11 Zehnter,Sebastian 28402-425 2133 - 70 4,5 / 7 4.548 2127 2005 2132 - 71
12 Pototzky,Daniel 28495-016 2043 - 9 4,5 / 7 4.136 2091 1961 2053 - 10
13 Heunemann,Dieter,Dr. H3287-096 1911 - 33 4,5 / 7 4.199 1954 1764 1918 - 34
14 Neubauer,Jaroslaus 28390-064 1953 - 96 4,5 / 7 4.965 1879 1722 1943 - 97
15 Alm,Christopher 28402-*** 1975 - 70 4,0 / 7 3.325 2063 1971 1990 - 71
16 Arens,Johannes 28495-002 1910 - 14 4,0 / 7 2.826 2073 1931 1949 - 15
17 Halbich,Anton 28411-156 2047 - 37 4,0 / 7 4.775 1933 1763 2030 - 38
18 Barnickel,Josef 25615-158 1967 - 89 4,0 / 7 4.504 1897 1821 1956 - 90
19 Krenz,Dieter 28495-009 1860 -105 4,0 / 7 3.908 1877 1718 1862 -106
20 Bebersdorf,Claus 28390-031 1848 -106 4,0 / 6 4.482 1746 1561 1836 -107
21 Deißenberger,Andreas 28224-060 1826 - 31 3,5 / 7 3.036 1904 1792 1837 - 32
22 Benndorf,Peter 28390-027 1772 - 34 3,5 / 7 2.653 1891 1845 1793 - 35
23 Olbrich,Joachim 24431-*** 2047 - 96 3,5 / 7 5.595 1760 1762 2002 - 97
24 Heerlein,Gerd 28326-065 1715 - 99 3,5 / 7 3.222 1767 1705 1722 -100
25 Konrad,Fabian 28402-362 1835 - 30 3,5 / 7 3.679 1801 1645 1830 - 31
26 Raaber,Arthur 28402-387 1498 - 17 3,5 / 7 1.767 1801 1764 1549 - 18
27 Riedl,Maximilian 26031-017 1886 -121 3,5 / 7 4.481 1755 1733 1864 -122
28 Wiener,Horst 28390-085 1888 - 53 3,5 / 7 4.706 1699 1715 1860 - 54
29 Feichtner,Thorsten 28402-*** 1633 - 38 3,5 / 7 3.401 1662 1594 1636 - 39
30 Drewes,Thomas 28402-366 1700 - 60 3,5 / 7 4.505 1566 1549 1673 - 61
31 Helgert,Johannes 28402-395 1790 - 20 3,5 / 7 5.788 1372 1415 1707 - 21
32 von der Linden,Armin 28353-046 1816 - 34 3,0 / 7 2.570 1873 1938 1826 - 35
33 Seifert,Armin 28406-068 1808 - 42 3,0 / 7 3.915 1650 1744 1786 - 43
34 Akyürek,Ferdi 10301-286 1603 - 7 3,0 / 7 1.864 1771 1817 1634 - 8
35 Breite,Waldemar 28370-*** 1664 - 2 3,0 / 7 3.712 1411 1497 1630 - 3
36 Völker,Joachim 28358-098 1757 - 25 3,0 / 7 4.210 1528 1659 1727 - 26
37 Falkenstein,Johannes 28406-*** 1385 - 15 3,0 / 7 1.372 1673 1695 1435 - 16
38 Brodt,Andreas 28370-100 1641 - 27 3,0 / 7 3.539 1482 1570 1626 - 28
39 Schmid,Manfred 28360-102 1463 - 20 3,0 / 7 2.516 1541 1601 1477 - 21
40 Itze,Jan-Peter 28390-*** 1058 - 6 3,0 / 7 1.199 1338 1420 1178 - 7
41 Hiederer,Christian 28402-*** 1431 - 11 2,0 / 6 3.587 1014 1317 1368 - 12
42 Seiler,Mario H3169-053 1666 - 44 2,5 / 7 2.562 1655 1811 1664 - 45
43 Braszus,Benedikt 28390-129 1204 - 18 2,5 / 7 1.779 1329 1483 1252 - 19
44 Huerta,Yannick 28350-162 1086 - 2 2,0 / 7 1.147 1303 1537 1143 - 3
45 Mann,Johannes 28390-*** 1078 - 9 1,0 / 6 0.924 1115 1560 1084 - 10
46 Mirring,Patrick 28236-083 1351 - 15 2,0 / 7 1.534 1433 1638 1366 - 16
47 Memmel,Stefan 28390-171 0846 - 9 1,0 / 6 0.350 1079 1538 0893 - 10
48 Schott,Michael 28390-167 0846 - 5 1,0 / 6 0.240 1191 1577 0901 - 6
49 Machau,Dominic 28236-076 1340 - 15 1,5 / 7 1.376 1372 1680 1344 - 16
50 Engelbrecht,Klaus 28326-121 1171 - 55 1,0 / 7 2.032 899 1489 1138 - 56
51 Hasenstab,Rainer 28114-237 1063 - 3 0,0 / 5 1.578 646 1323 1013 - 4

Datei A821-280-T64 erstellt am 26.05.2008, 18:42 Uhr  
Turnierende: 25.05.2008 | Auswerter: Werner Zschunke  
Zuletzt berechnet am 15.09.2009, 01:43 Uhr
Zuletzt geändert am 15.09.2009, 01:43 Uhr  
Schiedsrichter: Rainer Dittmann



 
Sieger der Schweinfurter Schach-Open (von links):  
Anton Halbich I (Würzburg, Seniorenpreis), Konstantin Kunz (Kitzingen, 2. Rang),  
Turniersieger Norbert Barth (Würzburg), dem der Schweinfurter Bürgermeister Otto Wirth 
gratuliert, dahinter Michael Birken (2. Vorsitzender SK Schweinfurt),  
Harald Golda (Dritter, Schweinfurter Stadtmeister), Josef Krauß (Schweinfurt, Fünfter),  
FM Dr. Gabriel Seufert (Vierter), Sebastian Zehnter (Jugendpreis, Schweinfurter Jugend-
Stadtmeister), Turnierleiter Rainer Dittmann. 

[Schweinfurter Tagblatt, 27.05.2008] 
Barth wieder vorne 
Schweinfurter Schach-Open 2008 gut besetzt 
Der Würzburger Norbert Barth (SK Schwandorf) wiederholte bei den traditionellen 18. 
Schweinfurter Schach-Open (sieben Runden à fünf Stunden) seinen Vorjahressieg gegen 50 
Teilnehmer. Der Meister des Weltschachbundes FIDE (FM) siegte fünfmal und ließ zwei Remisen 
zu. Überraschend kam der zweite Platz des Kitzingers Konstantin Kunz vor Unterfrankens Vize-
Meister FM Harald Golda (SK Schweinfurt) und Unterfrankenmeister FM Dr. Gabriel Seuffert (SV 
Würzburg).  
(kk) Der Würzburger Norbert Barth (SK Schwandorf) wiederholte bei den traditionellen 18. 
Schweinfurter Schach-Open (sieben Runden a fünf Stunden) seinen Vorjahressieg gegen 50 
Teilnehmer. Der Meister des Weltschachbundes FIDE (FM) siegte fünfmal und ließ zwei Remisen 
zu. Überraschend kam der zweite Platz des Kitzingers Konstantin Kunz vor Unterfrankens Vize-
Meister FM Harald Golda 8SK Schweinfurt) und Unterfrankenmeister FM Dr. Gabriel Seuffert (SV 
Würzburg). 
Bester Schweinfurter und damit Stadtmeister wurde FM Golda vor Dr. Seuffert mit Wohnsitz 
Schweinfurt und Josef Krauß. Schweinfurter Jugend-Stadtmeister darf sich der Jugendpokal-
Gewinner Sebastian Zehnter nennen. Den Senioren-Pokal gewann der Würzburger Anton Halbich 
(67), der als 17. genau einen Rang hinter dem amtierenden unterfränkischen Jugend- und Schul-
schachmeister Johannes Arens (18/TSV Prichsenstadt) lag. Bürgermeister Otto Wirth dankte 
anlässlich der Siegerehrung dem Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. für die Ausrichtung des tradi-
tionellen Großturniers. 
Endstand: 1. FM Barth (SK Schwandorf) 6,0, 2. Kunz (SC Kitzingen) 3. FM Golda (SK 
Schweinfurt) 5,5, 4. FM Seuffert (SV Würzburg) 5. Krauß (SK Schweinfurt) 6. Schmid (SC Bad 
Königshofen) 7. Steinhauser (TSV Prichsenstadt) 8. Jahrsdörfer (SC Bad Königshofen) je 5,0  
9. Amtmann (SV Stetten) 10. Kuhn, N., 11. Zehnter (beide SV Würzburg) 12. Pototzky (TSV 
Prichsenstadt) 13. Heunemann (SV Jena) 14. Neubauer je 4,5, 15. Alm (beide SK Schweinfurt)  
16. Arens (TSV Prichsenstadt) 17. Halbich (SV Würzburg-Heidingsfeld) 18. Barnickel (SF 
Windheim) 19. Krenz (TSV Prichsenstadt) 20. Bebersdorf (SK Schweinfurt) je 4,0. 
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